令和 5年 6月吉日

ソーシャルワーク関係各位

静岡県 CSW研究会

会長 一ノ宮五郎

第 8回「コミュニティソーシャルワーク事例検討会（精神障がい）」開催のご案内

梅雨の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、このたび静岡県内でコミュニティソーシャルワークに関心のある方々を対象とし

て、コミュニティソーシャルワーク事例検討会を下記の日程で開催致しますので、ご案内申

し上げます。今回は、精神障がい者への支援をテーマに開催いたします。

ご多忙中とは存じますが、是非ご参加下さいますようお願い申し上げます。

今後も定期的に開催し、共にコミュニティソーシャルワークの考え方を深め、実践し静岡

県地域に広めて参りたいと考えておりますので、今後とも宜しくお願い申し上げます。

記

日  時  令和 5年 7月 22日（土）

第1部 10時 00分から 12時 00分

「精神障がい者の基礎的知識と取り巻く社会的課題」

講師：静岡福祉大学 社会福祉学部 福祉心理学科 講師 鶉領太郎様

第 2部 13時 00分から 16時 30分

「CSW事例検討会」：精神障がい者を含む事例

事例提供者：就労継続支援事業所 フェニックス（鹿児島県）

管理者 迫田一平様

講師：日本社会事業大学 福祉計画学科 教授 菱沼幹男様

      ※第 1部や第 2部だけの参加でも結構です。

会  場  Zoomによるリモート開催

費  用  第 1部：有料：3，000円（会員登録(会費：3，000円)された方は無料）

          ※以前無料会員登録を頂いた方も全て今回再登録をお願い致します。

※手数料のご負担をお願い致します。送金の仕方により手数料が変わ

ります。

      第 2部：無料（どなたでも参加できます）

対  象  高齢者、障害、児童、地域、その他のソーシャルワーカー

問い合せ  静岡県 CSW研究会  一ノ宮迄（特定非営利活動法人 絆）迄

MB:080-2662-9272

第 2部共催 社会福祉法人 静岡県社会福祉協議会

      ※主任ケアマネの更新要件である「法定外研修」となります。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・【裏面に続く】

出席希望者は、令和 5年 7月 15 日（土）迄に以下の手順で申込をお願い致します。

① 第 8 回事例検討会参加申込フォーム

https://forms.gle/X3kjsR2J2rJPmgB56   ↖携帯はここから

②「静岡県 CSW 研究会」入会フォーム（現会員以外で入会希望者の方）

※会費：3000 円 R6.3.31 までの研修等は全て無料

https://forms.gle/Jh2u11qXoaqh6mCq8  ↖携帯はここから

③振 込（現会員、2 部のみ参加者以外の方）

※入会費：3000 円・1部研修参加費：3000円・2 部のみの参加は無料です。

振込先：ゆうちょ銀行（コード：9900）  二三八支店（店番：238）

      普通預金 6124028

名 義：「静岡県コミュニティソーシャルワーク研究会」

  ※申し訳ございませんが振込手数料のご負担をお願い致します。振込方法によ

り手数料が違いますのでご注意下さい。

④入会費、研修参加費振込連絡フォーム（振込後、記入送信願います。）

  ※法人、事業所名義での振込で、参加者確認ができない場合がございますので

ご記入して頂いております。

  ※領収書が必要な方は、記入欄がありますのでご記入ください。

https://forms.gle/rRVvCF3wgGfSiwyB8   ↖携帯はここから

https://forms.gle/X3kjsR2J2rJPmgB56
https://forms.gle/Jh2u11qXoaqh6mCq8
https://forms.gle/rRVvCF3wgGfSiwyB8

◇講師プロフィール◇

◎菱沼 幹男（ひしぬま みきお）

日本社会事業大学 社会福祉学部福祉計画学科 教授

社会福祉士・介護支援専門員・博士（社会福祉学)

（経歴）狭山市社会福祉協議会、NPO法人日本地域福祉研究所、高齢者デイサービスセンター

オリーブ生活相談員、大妻女子大学実習講師、文京学院大学助教等を経て現職

（専門分野）地域福祉、高齢者福祉、コミュニティソーシャルワーク

（現在の主な社会的活動）

・ＮＰＯ法人日本地域福祉研究所 理事

・日本地域福祉学会 理事

・日本福祉教育・ボランティア学習学会 理事・事務局長

・社会福祉法人杉並区社会福祉協議会 理事

・社会福祉法人飯能市社会福祉協議会 理事

・社会福祉法人東京聖労院 評議員

・東京都足立区「地域保健福祉推進協議会」委員長

・東京都板橋区「介護保険事業計画委員会」副委員長

・東京都板橋区社会福祉協議会「地域福祉推進委員会」副委員長

・東京都大田区「居住支援協議会」副委員長

・東京都大田区社会福祉協議会「地域福祉コーディネーター事業」アドバイザー

・東京都杉並区社会福祉協議会「地域福祉活動計画策定委員会」委員長

・東京都品川区「地域福祉計画推進委員会」委員長

・東京都品川区社会福祉協議会「地域福祉活動計画にかかる地域協議会」委員長

・東京都世田谷区社会福祉協議会「住民活動計画策定委員会」委員長

・東京都稲城市社会福祉協議会「地域福祉コーディネーター」アドバイザー

・東京都清瀬市「図書館協議会」会長

・東京都清瀬市「地域福祉推進協議会」委員長

・東京都西東京市社会福祉協議会「地域福祉コーディネーター事業」アドバイザー

・東京都府中市「福祉のまちづくり推進審議会」副委員長

・東京都府中市社会福祉協議会「地域福祉活動計画推進委員会」副委員長

・東京都武蔵村山市社会福祉協議会「地域福祉コーディネーター事業」アドバイザー

 ・埼玉県入間市「地域福祉計画策定委員会」委員

・埼玉県入間市社会福祉協議会「地域福祉活動計画策定委員会」アドバイザー

 ・埼玉県上里町「生活支援体制整備事業」アドバイザー

 ・埼玉県さいたま市社会福祉協議会「地域福祉推進委員会」副委員長

 ・埼玉県志木市・志木市社会福祉協議会「地域福祉推進委員会」委員長

 ・埼玉県鶴ヶ島市・鶴ヶ島市社会福祉協議会「地域福祉推進委員会」委員

 ・埼玉県飯能市・飯能市社会福祉協議会「地域福祉審議会」「地域福祉活動計画推進委員

会」会長

 ・埼玉県日高市・日高市社会福祉協議会「地域福祉計画策定等委員会」委員

 ・千葉県千葉市社会福祉協議会「ＣＳＷ事例検討会」アドバイザー

 ・千葉県船橋市社会福祉協議会「地域福祉活動計画推進委員会」委員長

 ・茨城県那珂市「地域福祉活動計画推進委員会」委員

・静岡県掛川市社会福祉協議会ＣＳＷアドバイザー

・徳島県北島町生活支援体制整備事業アドバイザー

※H27～28年度 厚生労働省生活支援コーディネーター指導者養成研修講師

※H29～R2 NHKラジオ「社会福祉セミナー」地域福祉担当講師

（主な著書）

・『コミュニティソーシャルワークの新たな展開』中央法規（編著）H29.6

・『コミュニティソーシャルワークの理論と実践』中央法規（編著）H25.1  他

◎鶉 領太郎（うずら りょうたろう）

 静岡福祉大学 社会福祉学部福祉心理学科 講師

  社会福祉士、認定精神保健福祉士、福祉マネジメント専門職修士、社会福祉学修士

（経歴）医療法人社団一秀会葛飾橋病院、医療法人社団柏水会初石病院、NPO 法人 SIEN（精神

保健福祉士、相談支援専門員）、聖学院大学人間福祉学科実習指導室助手を経て現職

（専門分野）精神保健福祉 関心のあること：ピアサポート、農福連携、ハンセン病問題

（現在の主な活動）

・公益財団法人日本精神保健福祉士協会 研修企画運営委員、選挙管理委員

・一般社団法人静岡県精神保健福祉士協会 理事

・藤枝市障害支援区分審査会委員

・社会福祉法人Ｍネット東遠 虐待防止委員

・精神保健福祉ボランティアととろ（焼津市） 運営委員

・社会福祉法人愛川舜寿会 評議員選任・解任委員

・社会福祉法人福祉楽団 評議員選任・解任委員

・社会福祉法人ゆうゆう 評議員選任・解任委員

（主な著書）

・『ソーシャルワーク演習〔精神専門〕』中央法規（共著）R2.2

・『保健医療と福祉』弘文堂（共著） R3.5 他